РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2015  № 1111
О внесении изменений  в постановление администрации города Мценска от 26 марта 2014 года № 324 «Об утверждении Порядка  комплектования муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Мценске»
С целью приведения Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Мценске (далее по тексту – Порядок), утвержденного постановлением администрации города Мценска от 26 марта  2014 года  № 324,  в соответствие с приказом Министерства образования и науки России от 08.04.2014 года № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление  администрации города Мценска от 26 марта 2014 года № 324 «Об утверждении Порядка  комплектования муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Мценске» следующие изменения:

1)  в пункте 2 Раздела I после слов:  «(приказ Министерства образования и науки от 30.08.2013года № 1014)»  дополнить слова:  «, с Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным  Приказом Министерства образования и науки России от 08.04.2014 года № 293»;
2) главу  IV   «Порядок  приема  (зачисления) детей в ДОО»  изложить в новой редакции (Приложение 1);
3) приложение № 1 отменить.

2. Утвердить формы  документов,  необходимых для зачисления  детей в дошкольную образовательную организацию:

1) Путевка (направление) №___ для зачисления в дошкольную образовательную организацию (Приложение 2);

2)    Заявление для зачисления  в дошкольную образовательную организацию (Приложение 3);

3)   Расписка о получении документов для приема воспитанника в дошкольную образовательную организацию (Приложение 4).

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации  города Мценска (С.В. Ильин) опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
Глава города Мценска                                                               С. С. Волков
                                     Приложение 1
                                к постановлению администрации города Мценска

    от 30.10.2015  № 1111
                               IV.   Порядок  приема  (зачисления) детей в ДОО

1. До 15 сентября текущего года руководитель ДОО обеспечивает прием детей в соответствии с утверждёнными списками.

2. По состоянию на 15 сентября каждого года руководитель ДОО издает приказ о приеме вновь поступивших детей, формирует и утверждает количественный и персональный состав сформированных групп.
3.Руководитель издает приказ о приеме ребенка в ДОО в течение трех рабочих дней после заключения договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования (далее - договор). Приказ в трехдневный срок после издания размещается на официальном сайте ДОО в сети Интернет.

4. В случае появления вакансий руководитель подаёт сведения в Управление до 01 октября текущего года.

5. При приеме ребенка в ДОО родитель (законный представитель) обращается в ДОО лично.

6. Прием в ДОО осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства.  ДОО может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

  2) дата и место рождения ребенка;

 3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

4) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей), место регистрации ребенка;

5) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

 Форма заявления размещается в ДОО на информационном стенде и на официальном сайте ДОО в сети Интернет. Прием детей, впервые поступивших в ДОО, осуществляется на основании медицинского заключения.

Для приема в ДОО:

а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в ДОО дополнительно представляют оригинал свидетельства о рождении ребенка и документ, подтверждающий родство заявителя (или законного представителя), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

 в) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка;
 г) родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в ДОО на время обучения ребенка.

Кроме того, родители (законные представители) должны предоставить:

 а) путевку (направление) Управления  в ДОО;

 б) прививочный сертификат;

 в) медицинскую карту ребенка.
7. Прием детей по переводу из одного ДОО в другое ДОО осуществляется на основании:

 а) путевки (направления) Управления образования;

 б) заявления и документов, перечисленных в пункте 6.

8. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико- педагогической комиссии.

9. Требование представления иных документов для приема детей в образовательные организации в части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается.
10. Руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом ДОО, образовательной программой и другими документами, регламентирующими образовательный процесс.

11. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом образовательной организации фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

12. Родители (законные представители) ребенка могут направить заявление о приеме в ДОО почтовым сообщением с уведомлением о вручении посредством официального сайта учредителя ДОО в ИСОУ  «Виртуальная школа», федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". Оригинал паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителей (законных представителей), и другие документы предъявляются руководителю ДОО или уполномоченному им должностному лицу.

13. Заявление о приеме в ДОО и прилагаемые к нему документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются заведующим ДОО или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в ДОО. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащих информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в ДОО, перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица ДОО, ответственного за прием документов, и печатью ДОО.

14. После приема документов ДОО заключает договор с родителями (законными представителями) ребенка в 2 экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям (законным представителям).

15.На каждого ребенка, принятого в ДОО, заводится личное дело, в котором хранятся все представленные документы.

16. В ДОО ведется Книга учета движения детей, которая предназначена для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и контроля за движением контингента детей в ДОО. Книга учета движения детей должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью ДОО. Ежегодно на 1 сентября руководитель ДОО подводит итоги за прошедший учебный год и фиксирует их в Книге учета движения детей: сколько детей принято в ДОО в течение учебного года и сколько детей выбыло (в школу и по другим причинам).
     Приложение 2
                                к постановлению администрации города Мценска

                                 от 30.10.2015  № 1111
     Управление образования

администрации города Мценска

 Путевка (направление) N ____

для зачисления в дошкольную образовательную организацию

 Комиссия по комплектованию образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, направляет в образовательную организацию (детский сад) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Мценска «Детский сад №______», расположенную по адресу: Орловская обл., г. Мценск, _____________________________________________________________________________Фамилия, имя, отчество ребёнка: _________________________________________________

Дата рождения ребёнка: _________________________________________________ Домашний адрес ребёнка: _______________________________________________ Документ должен быть представлен в детский сад в течение 5 д. со дня ее выдачи.

Путевка выдана «____» ________________ 20 ____ г.
___________________________                    /___________________________________/
             подпись члена Комиссии,                                      выдавшего путевку, расшифровка подписи

 штамп

Комиссии телефон для справок в Комиссии: __________________________________
                          Приложение 3
                                к постановлению администрации города Мценска

                             от 30.10.2015  № 1111
Заведующему МБДОУгорода Мценска «Детского сада№»
 _____________________________________________

 родителя (законного представителя) ______________

______________________________________________

 зарегистрированного по адресу: _________________

___________________________ контактный телефон

_________________________ _____________________

Заявление

Прошу принять моего ребенка ____________________________________________

                                                                                                                                 (Ф.И.О. ребенка)

«____»________20____года рождения, место рождения ____________зарегистрированного по адресу _____________________________________________________________________

                                                                                                              (адрес регистрации ребенка)

в соответствующую возрастную группу детского сада _______________________________

( подпись)

            (расшифровка)

 (дата)

 Даю согласие на обработку, а именно: сбор; систематизация; обновление, хранение и передачу следующих моих персональных данных: - общие категории персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; номер основного документа, удостоверяющего личность, семейное положение; профессия; адрес регистрации; образование.

 Даю согласие на обработку, а именно: сбор; систематизация; обновление, хранение и передачу следующих персональных данных моего ребенка : - общие категории персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; адрес регистрации, серия, номер, дата и место выдачи свидетельства о рождении с момента внесения в базу данных и до выпуска из ДОУ. Обязуюсь сообщить об обстоятельствах, связанных с изменением места жительства и сведений о ребенке, в десятидневный срок после наступления данных обстоятельств. _______________________

( подпись)                                                                                                            (расшифровка) (дата)

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательной программой ДОУ, локальными актами ДОУ, распорядительным актом о закреплении территории за ДОУ, со сроками приема документов - ознакомлен(а).

(подпись)

            (расшифровка)

(дата)

 К заявлению прилагаются:

 1. Свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка);

2.Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

3.Документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в РФ (для иностранных граждан и лиц без гражданства).
                              Приложение 4
                                к постановлению администрации города Мценска

                                  от 30.10.2015  № 1111
 Расписка о получении документов при приеме воспитанника (цы)
 в МБДОУ_____ «_____»_____________201_____ года получено от _____________________________________________________________________________

 Ф.И.О. заявителя

 - путевка УО № _____ ⁭

-заявление, регистрационный № ______________ ⁭

- копия свидетельства о рождении ребенка_____________________________ ⁭- медицинская карта ⁭- копия паспорта на родителя (законного представителя)___________________________________________________

⁭- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории ⁭

 - документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в РФ (для иностранных граждан и лиц без гражданства)

Руководитель МБДОУ

______________

/__________/

                              подпись

               Ф.И.О.